
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA - CIUC

 H O T Ă R Â R E A   Nr.145 / 2007
privind invitarea unui grup de copii din oraşul înfrăţit Tiszaújváros în tabăra de vară de la Pottyond

 Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 27 iulie 2007;
Având  în  vedere  RAPORTUL  nr.  11495/2007  al  Biroului  de  integrare  europeană  şi  managementul 

proiectelor, prin care se propune aprobarea invitării copiilor din oraşul înfrăţit municipiului nostru Tiszaújváros, în 
tabăra de la Pottyond în perioada 7-12 august 2007;

    Văzând Rapoartele  comisiilor:
- de studii şi prognoze economico-sociale, buget, finanţe, investiţii, agricultură şi administrare a domeniului 

public şi privat ;
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţenilor ;
- pentru activităţi ştiinţifice învăţământ, cultură şi oraşe înfrăţite ;
Văzând art.1, alineatul (2), litera a) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale;
Văzând  prevederile Hotărârii nr.1 din 19 ianuarie 2007 privind aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli 

pe anul 2007, cu modificările şi completările ulterioare;
In temeiul art. 36, alineatul  (2), litera b) alineatul (4), litera a), precum şi art. 45, alineatul (2), litera a), şi 

art.115, alineatul (1), litera b) din Legea nr.215/2001  privind administraţia publică locală, republicată;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se  aprobă  invitarea unui grup de copii  din oraşul înfrăţit  Tiszaújváros în tabăra de copii  de la 
Pottyond, în perioada 7-12 august 2007.

Art.2. Se aprobă încheierea unui contract de colaborare cu Asociaţia Riehen privind organizarea taberei 
pentru copii, în sensul căruia va asigura cazarea, masa şi programul pentru copii şi însoţitori.

Art.3 Cheltuielile aferente, până la limita sumei de 8.480 lei vor fi  suportate din Bugetul de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2007 , Capitolul 67.02.50.20.01.30 “ Alte servicii în domeniile culturii, recreerii şi religiei “.

Art.4 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei  hotărâri se însărcinează  primarul, Biroului de 
integrare  europeană  şi  managementul  proiectelor,  şi  Direcţia  economică  Serviciul  financiar-contabil  din  cadrul 
aparatului de specialitate al primarului municipiului  Miercurea-Ciuc. 

Art.5     Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita ;
b) Primarului municipiului;
c) Compartimentului  de relaţii  şi informaţii publice  şi relaţii cu asociaţiile de proprietari;
d) Direcţiei  economice Serviciului financiar – contabil;        
e) Viceprimarului Antal Attila;
f) Biroului de integrare europeană şi managementul proiectelor.

Miercurea-Ciuc, 27 iulie 2007.

                    PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI               Contrasemnează – secretar
     EIGEL TIBOR                                PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA



ROMÂNIA JUDEŢUL HARGHITA
MUNICIPIUL MIERCUREA-CIUC 
530110 Miercurea-Ciuc, P-ţa Cetăţii nr. 1
Telefon: 00-40-266-315120; 0743-040 500 Aprobat primar,
Fax: 00-40-266-371165                       Ráduly Róbert Kálmán
E-mail: primaria@miercureaciuc.ro
Nr. înreg. 11495/2007 
________________________________________________________________________

RAPORT
privind invitarea unui grup de copii din oraşul înfrăţit Tiszaújváros în tabăra de vară de la Pottyond

În cadrul relaţiilor de înfrăţire cu oraşul Tiszaújváros din Ungaria, copii din  municipiul nosrtu au 

participat în tabere pentru copii găzduite de acest oraş.

În acest an şi Municipiul Miercurea-Ciuc va găzdui un grup e copii din Tiszaújváros, în tabăra de la 

Pottyond, aflat în proprietatea Asociaţiei Riehen. 

Tabăra  va fi organizată în perioada 7-12 august 2007.

Cheltuielile legate de această activitate sunt următoarele:

- 216 lei/pers pentru tabăra celor din Tiszaújváros, total 6.480 lei

Propun încheierea unui contract de colaborare cu Asociaţia Riehen pentru organizarea tabereleor de 

copii pentru oaspeţii din oraţele înfrăţite municipiului nostru.

Pentru asigurarea transportului copiilor oaspeţi în excursiile ce se vor efectua în împrejurimi propun 

alocarea sumei de 2.000 lei.

Miercurea-Ciuc, la 17 iulie 2007.

Viceprimar, Întocmit,
Antal Attila Dósa Eszter


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL

	 H O T Ă R Â R E A   Nr.145 / 2007
	ROMÂNIA JUDEŢUL HARGHITA

	RAPORT

